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سال گذشته بنا بر اعلام سازمان پزشکی قانونی ۱۶هزار 
و۷۷۸نفر در حوادث رانندگی جان خود را از دست 
داده اند که در مقایسه با مدت مشابه سال99، 9درصد 
افزایش یافته است. از کل تلفات تصادفات 4۱4۷نفر در 
محور های درون شهری، ۱۱هزارو۶۰۵نفر در مسیر های 
برون شهری، 94۱نفر در مسیر های روستایی و ۸۵نفر 
در سایر مسیر ها جان باخته اند. آمارها نشان می دهد 
بیشترین سهم تلفات مربوط به جاده های برون شهری 
است؛ جاده هایی که به گفته معاون سازمان راهداری 
ایران به ویژه در سال های اخیر در معرض خطر سرقت 
تابلو و علائم قرار گرفته اند. سرقت های جاده ای سالانه 
حداقل 2۰میلیارد تومان به این سازمان خسارت می زند 
و این رقم به جز خسارتی است که سرقت کابل های برق 

و روشنایی به  بار می آورد.
همه استان ها هر از گاهی آمار و ارقامی از این 
سرقت های جاده ای مطرح می کنند، اما به تازگی 
مسئولان آذربایجان غربی از خسارت ۸میلیارد تومانی 
سرقت تابلو و علائم جاده ای خبر داده اند؛ عددی که 
این استان را در مقایسه با میانگین اعلام شده از سوی 
راهداری کشور در رده  استان های با سرقت بالا قرار 
می دهد. خوزستان، کرمانشاه و گلستان هم هر یک 
اعلام کرده اند سالانه به طور میانگین از این سرقت ها 
به علاوه سرقت تجهیزات روشنایی خسارت قابل 

توجهی می بینند.

سرقت 7هزار تابلو در آذربایجان غربی
سال گذشته بین ۶۵۰۰ تا ۷هزار تابلو و علائم ایمنی از 
محور های مواصلاتی آذربایجان غربی به سرقت رفته که 
بیشترین میزان تابلو های سرقتی به ترتیب در بزرگراه ها، 
محور های اصلی، کریدور های اصلی و محور های فرعی 
بوده است.   مدیرکل راهداری و حمل  و نقل جاده ای 
آذربایجان غربی ارزش ریالی تابلوهای سرقتی در سال 
گذشته را ۸میلیارد تومان اعلام می کند و می گوید: 
امسال 2۰پرونده سرقت تابلو و علائم جاده ای تشکیل 

شده  است.
ارسلان شکری تأکید می کند سرقت تابلوها و علائم 
هشداردهنده موجب کاهش دید و هوشیاری راننده 
و اطمینان خاطر او هنگام رانندگی شبانه می شود و 
قطعا یکی از عوامل مؤثر در افزایش تصادفات و تلفات 

جاده ای است.

سرقت تابلو، عامل 30درصد تصادف ها
طبق آمارهای اعلام شده سال گذشته 2۸۶۷تصادف 
جاده ای در آذربایجان غربی به وقوع پیوست که منجر 

به مجروح شدن 3۵۶۰ و فوت 2۵۵نفر شد.
معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای 
آذربایجان غربی 2۵ تا 3۰درصد تصادفات رخ داده در 
سال گذشته را در نتیجه نبود و سرقت تابلو و علائم 
می داند و به همشهری می گوید: در اکثر محورهای 
اصلی و فرعی اداره کل و اداره های شهرستان به صورت 
مستمر به نصب، تعمیر و تعویض تابلوهای مورد نیاز 
اقدام می کنند، اما با توجه به گسترش سالانه شبکه 
راه های آسفالتی اصلی، فرعی و روستایی و همچنین 
سرقت های صورت گرفته در مجموع نیاز به نصب و تهیه 

تابلو و علائم بسیار بالاست.
منصور نصرتی اعتبار سالانه استان در تهیه و نصب تابلو 
و علائم از محل های ملی و استانی را درمجموع 2میلیارد 
و۵۰۰میلیون تومان می داند و تأکید می کند که این 

اعتبار بسیار محدود و اندک است.
او تصریح می کند: با توجه به تامین نشدن بموقع اعتبار 
و تخصیص نقدی، اداره کل راهداری و پیمانکاران 
این حوزه با مشکلات زیادی مواجه می شوند. با توجه 
به   اینکه جنس مصالح فولادی و سرقت آنها بسیار 

بالاست، پیمانکاران مجبور به نصب چندباره علائم و 
تابلوها می شوند.

نصرتی راهکار این مشکل را استفاده از مصالح 
کامپوزیتی و غیرفولادی می داند که هیچ ارزشی برای 

سارقان ندارد.

جان  مسافران در خطر است
گرچه بررسی  آمار اعلام شده از سوی استان ها 
آذربایجان غربی، خوزستان، کرمانشاه، گلستان، 
سیستان  و بلوچستان و تهران را بیش از همه در معرض 
سرقت تجهیزات جاده ای نشان می دهد، اما مدیرکل 
دفتر نگهداری علائم، تجهیزات و ابنیه فنی راه ها 
سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای تأکید می کند 
نمی توان مقایسه دقیقی از این نظر میان استان ها 

انجام داد.
مجید صباغ زاده با اشاره به بیش از 22هزار کیلومتر 
طول راه های کشور به همشهری می گوید: آمار اعلام 
شده از سوی خوزستان و آذربایجان غربی یا دیگر 
استان ها مربوط به مواردی است که همکاران ما در 
اداره های راهداری به کمک نیروهای انتظامی توانستند 
سرقت را کشف و میزان خسارت را ارزیابی کنند، اما 
برخی از استان ها چنین امکانی را ندارند و به همین 

دلیل نمی توان گفت در کدام منطقه بیشتر اتفاق 
می افتد. او با بیان اینکه سرقت علائم جاده ای به دلیل 
طول راه های کشور به صورت صددرصدی قابل رصد 
و ردیابی نیست، می افزاید: عدد خسارت سرقت تابلو 
قابل توجه است که علاوه بر هدررفت بیت المال موجب 

صدمه های شدید در تصادف های رانندگی می شود.
صباغ زاده سرقت علائم جاده ای را مربوط به همه 
استان ها می داند و تأکید می کند: در جاده هایی که 
سیستم روشنایی دارند بیشترین سرقت در زمینه 

تجهیزات روشنایی و در بقیه تابلو و علائم است.
او تابلوها و علائم را تجهیزات معرفی راه توصیف می کند 
که می توانند جان افراد را نجات دهند و نبودشان 
خطرآفرین است. با همین تعریف صباغ زاده معتقد 
است با فرهنگسازی باید جلوی افراد اندکی را که دست 

به این سرقت های خطرآفرین می زنند، گرفت.

   
برنامه سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای اصلاح 
برخی مسیرها برای بی نیاز شدن به علائم و تابلو و 
استفاده از تابلوهای با همان کارایی اما با جنس بدون 
ارزش اقتصادی است تا ضرر و زیان سرقت ها و آمار آن 

کاهش یابد.

راهکار،  استفاده از تابلوهایی با همان کارایی اما با جنس بدون ارزش است

سیده زهرا عباسیگزارش
خبرنگار

عدد خبرسرقت»علائمحیاتی«درجادهها آب و هوا

خبر کوتاه 

معاون اداره  کل راهداری و حمل ونقل 
جاده ای خراسان رضوی از سهم ۱۳درصدی 
استان در جابه جایی کل مسافران در کشور 
خبر داد. به گزارش ایسنا، رضا صحراگرد 
گفت: بیش از ۱۴میلیون و۵۰۰هزار وسیله 
نقلیه در سال۱۴۰۰ به خراسان رضوی 
وارد شد  که ۱۹درصد آنها وسایل نقلیه 
از  بیش  وی،  به گفته  بود.  سنگین 
۱۳میلیون و۱۲۰هزار مسافر در محورهای 

استان جابه جا شدند .
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عمومی  کتابخانه های  مدیرکل 
۳۲روستای  گفت:  خراسان شمالی 
پرجمعیت این استان از کتابخانه عمومی 
برخوردار شده اند اما همچنان ۳۵روستای 
پرجمعیت از این امکان فرهنگی محروم 
هستند. به گزارش ایرنا، مهدی آریان افزود: 
این روستاهای بزرگ هر یک بیش از ۱۵۰۰نفر 
جمعیت دارند که ایجاد کتابخانه در آنها 
ضروری است. به گفته وی، از ۷۷کتابخانه 
عمومی خراسان شمالی ۴۴مورد در مناطق 
شهری، ۳۲مورد در نواحی روستایی و یک 

کتابخانه سیار روستایی است.
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سانشمالی
خرا

رشد اقتصادی 4درصدی در کرمان
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی کرمان درباره رشد 
اقتصادی استان گفت: درصد رشد اقتصادی استان ۷.۷درنظر 
گرفته شده و هم اکنون به رشد مثبت 4درصد رسیده است. 
به گزارش ایسنا، جعفر رودری افزود: آخرین مهلت جذب 
منابع سال قبل پایان تیر و اعتبار کرمان در حوزه اسناد خزانه 
۱۰۵4میلیارد تومان است. تاکنون 42۱میلیارد )حدود 
4۰درصد( آن جذب شده و متأسفانه هنوز ۶۰درصد اسناد 

خزانه سال گذشته جذب نشده است.
وی تصریح کرد: 22دستگاه اجرایی استان توانستند اعتبار 
حوزه اسناد خزانه را کامل جذب و حدود ۷دستگاه اجرایی 
بیش از ۶۰و ۱۱دستگاه اجرایی زیر ۵۰درصد و 3دستگاه 
اجرایی کمتر از 2۵درصد و 9دستگاه اجرایی تقریبا هیچ 

جذب اعتباری از محل اسناد خزانه نداشته اند.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی کرمان با اشاره به اینکه 
حدود ۸۰درصد از اعتبار اسناد خزانه جذب نشده متعلق به 
3دستگاه اجرایی است، افزود: اداره کل راهداری و حمل ونقل 
جاده ای شمال استان، سازمان آب و فاضلاب و اداره کل 
راهداری و حمل ونقل جاده ای جنوب حدود ۵۱۷میلیارد از 

اعتبار اسناد خزانه را به خود اختصاص داده اند. 

کرمان

 گرد و خاک در نیمه شرقی
جنوبی ها در امان نیستند

هنوز مدت زیادی از هشدار نارنجی صادر شده برای گرد و خاک 
جنوب نگذشته و تهرانی ها نفسی از ریزگرد تازه نکرده اند که خبر 
رسید توفان گرد و خاک در نیمه شرقی کشور در این هفته پدیده 
غالب آب  و هوایی خواهد بود که به جنوب و جنوب غربی کشور هم 
کشیده خواهد شد. به گزارش همشهری، فریبا گودرزی، کارشناس 
سازمان هواشناسی با بیان اینکه تا سه شنبه در شرق و شمال شرق 
و امروز )یکشنبه( در مناطق جنوبی و مرکز کشور، وزش باد شدید 
و خیزش گرد و خاک پیش بینی می شود، می گوید: روز دوشنبه در 
مناطق جنوب غربی همچنان وزش باد شدید را خواهیم داشت که در 
مناطق مستعد احتمال خیزش گرد و خاک هم وجود دارد. کرمان، 
هرمزگان و بوشهر از استان هایی هستند که این هفته را با کاهش 

کیفیت هوا شروع خواهند کرد.  

باد شدید در شمال سیستان و بلوچستان
معاون هواشناسی سیستان و بلوچستان با اشاره به صدور هشدار 
زرد هواشناسی در این استان می گوید: از دوشنبه تا پنجشنبه 
وزش بادهای شدید ۱2۰روزه هفته جاری تشدید می شود. محمود 
دیانتی با بیان اینکه تا روز سه شنبه  احتمال رگبار پراکنده باران، 
رعد و برق و تندبادهای لحظه ای در سراوان، نیکشهر و سرباز وجود 
دارد، می افزاید: احتمال جاری شدن رواناب و سیلابی شدن موقت 
مسیل ها در این مناطق دور از انتظار نیست. به گفته وی، وزش این باد 
موجب خیزش گردوخاک، کاهش کیفیت هوا و دید افقی و همچنین 

افزایش غبار در نوار شرقی این استان خواهد شد.

آسمان غبارآلود خراسان جنوبی
رئیس اداره پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای اداره 
کل هواشناسی خراسان جنوبی هم می گوید: براساس نقشه های 
هواشناسی تا اواسط هفته جاری، ادامه وزش باد شدید و خیزش گرد 
و خاک در اغلب نقاط استان پیش بینی می شود. به گفته جواد نخعی، 
این وضع در مرز شرقی استان از شدت بیشتری برخوردار خواهد بود. 
در این مدت آسمان غبارآلود و کاهش کیفیت هوا دور از انتظار نیست.

مراجعه 12هزار خوزستانی به بیمارستان
خوزستان هم در شرایطی که روزهای گذشته را با آلودگی گذرانده 
و این روزها درگیر حادثه تلخ ریزش ساختمان متروپل است، 
در روزهای پیش رو احتمالا با این پدیده مواجه می شود. این در 
حالی است که این استان از ابتدای سال فقط 3۰روز هوای پاک 
را تجربه کرده و ۱۰روز هوای خطرناک داشته است. به گفته معاون 
درمان دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز، از ابتدای سال 
۱2هزارو۱9۶بیمار با علائم تنفسی و قلبی در پی گردوغبار به مراکز 
درمانی مراجعه کرده اند. حبیب حی بر می افزاید: از این تعداد، 
۱۱هزارو4۵9 بیمار به صورت سرپایی درمان و ۷3۷نفر در بخش های 

عادی و ویژه بیمارستان های خوزستان بستری شده اند.
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